Interrogatus ex officio de altitudine dictis arboris moroni, et de loco ubi cecidit ad situm muratum ubi idem Joseph eius filius cecidit, et deinde ad terram, cuius spatii murum iste extiterit et situs respective ad perpendicularitatem ad locum lapus et lapsus ipse saltem eius iudicio potuerit fieri absque ulla corporis lesione et sic reputandus miraculosus ob intercessionem Servi Dei Hieronymi.

Respondit – detto albero di morone da piedi alla cima sarà alto circa vinti brazza, et dal ramo dove cascò mio figliuolo sudetto sopra il muro sarà da circa dieci brazza, et dal muro in terra circa quattro brazza, et il /p. 27r/ muro medemo ove cadè v'erano le pietre di muro secco senza calcina, largo mezzo braccio in circa, et à mio giuditio la caduta di detto mio figliuolo la stimo miracolosa del nostro Beato perché si doveva spezzare la testa et il corpo in cento pezzi, e pure restò senza offesa alcuna.

Interrogatus de redditione causae sui iudicij.

Respondit – perché l'altezza non era puoca, cadè sopra la cima del muro fatto à secco dove erano alcuni puochi spini per guardia, e di poi cadè in terra con alcune pietre d'un muro secco e spine appresso staccatesi nella sua caduta dal detto muro, e borlando fra sassi che li andavano adosso si doveva naturalmente sfracassare la testa e la vita e restò senza alcuna offesa neppure leggera.

Interrogatus ex officio de contestibus praedicto successivi.

Respondit – à detto successo mi trovai io et detti miei figliuoli Giuseppe et Bartolomeo.

Interrogatus an supradicta miracula specialiter ab ipso teste narrata receperint, et quibus eorum receperit ab omnipotente Deo ob solam intercessionem dicti Ven. Servi Dei Hieronymi, vel alterius Sancti, quatenus etc. referat etc.

Respondit – mi et i miei figlioli riconosciamo detti miracoli come sopra raccontati dal Signore Jddio fati per intercessione del nostro Beato Girolamo, e nel mio interno credo così perché è mio Protettore /p. 27v/ et della mia casa, et habbiamo tutti fede in questo Beato.

Continuando interrogatione etc. per d. d. Judices.

Interrogatus juxta octavum.

Respondit – ho detto già di sopra questo interrogatorio.

Juxta nonum et 10°.

Respondit ut ad proximum.

Juxta duodecimum omissio 11° tangente Medicum, et chirurgum ac juxta 13° et alia usque ad 19°

Respondit – io ho notitia del monte et della strada, et ho inteso dire il miracolo che ha fatto il Beato Girolamo al alcuni, ma non ero presente.

Juxta 20 et alia usque ad 24 inclusive.

Respondit – ho inteso à dire, qui in Somasca, il miracolo che ha ricevuto Battista Benaglia ma à mi non l'ha raccontato essendo anche già morto, e perciò non pono deporre cosa alcuna sopra questo interrogatorio.

Juxta 25.

Respondit – la fama a mio credere è la voce publica sparsa dal Popolo sopra qualche fatto seguito di Santità, e grandezza, che si puonno dare ad un tal Beato, è questa voce publica di Santità e miracoli fatti per intercessione del nostro Beato; è sempre stata per lo passato avanti anco la mia nascita, come i miei vecchi m'han detto, e sempre continuato et continua sin hoggi /p.28r/ non solo nella Valle di S. Martino, et in queste Terre e Piani circonvicini, ma anco più in là sino 20 miglia da qui, et appresso persone tanto nobili quanto ricchi, et d'ogni sorte de frati, Preti, et d'ogni sorte di persone, et sino da Pavia, discosta da qui 50 miglia, sono venute persone alla divotione del Beato nostro Girolamo, et qui à Somasca e ne luoghi convicini i Popoli hanno gran devotione verso detto Servo di Dio, et farebbero cose straordinarie se lo potessero vedere beatificato, et spesso vien invocato da questi Popoli ne loro bisogni e necessità

per la liberatione delle tempeste, et anco vengono à pigliare l'acqua della Valetta; essendo impossibile à puoter raccontare le gratie e miracoli di questo nostro Beato Girolamo.

Expletis interrogatorijs clausis et sigillo D. Subpromotoris obsignatis et mihi consignatis fuit ut supra super positionibus seu articulis in literis remissorialibus registratis, et super primo.

Respondit – la verità fu et è che doppo gli altri processi fabricati il Signore Jddio per intercessione e meriti del nostro B. Girolamo ha operato continuamente et opera miracoli, e gratie oltre quelli da me raccontati di sopra, et ho sentito dire da diverse persone non ricondandomi li nomi loro, et il tempo, d'havere ricevuto gratie e miracoli come di sanare li storpiati, liberare dalle infermità mortali, spiritati, da pericoli inevitabili, da mali incurabili, et da altre infermità del /p.28v/ corpo eccetto però di rendere la vista à ciechi, et resuscitare morti, che mai mi ricordo haverne sentito parlare.

Interrogatus super 2°, 3°, 4°, 5° et sexto.

Respondit, et se remisit ad deposita in interrogatorij dicendo non esse informatus, sed tantum de audito, generalibus.

Super septimo.

Respondit – di tutte le cose da me deposte di sopra né publica voce e fama comune reputatione salda e ferma, ne cosa in contrario s'è detta, ne si dice, ne ho inteso dire.

Expeditis quoque articulis fuit examen dimissum et licentiatu Testis iniuncto eidem silentio, super eius examen illud que subscribat postquam à me etc. illud lectum fuerit.

Ego audito, per ipsum bene et intellectu approbavit eius subscriptione ut infra.

Jo Martino Benalio cittadino di Bergamo ò deposto per verità quanto di sopra, mano propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor etc..

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

/p. 29r/ Die dicta post Vesperas hora vigesima prima pulsata iam indicta et intimata.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta meque Notario Actuario deputato etc.

Comparvit Antonius Benaleus filius Martini Somaschensis alter Testis ut ante nominatus, inductus, citatus, iam juratus monitus, examinatus fuit per D. D. Judices Delegatos etc. cui iterum per eosdem delato juramento veritatis dicendae tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit examinatos per ipsos D. D. Judices juxta interrogatoria à d. Subpromotore iam exhibita, et reclausa, et modo in actu examinis infrascritti testi dissigilata, et juxta primum interrogatum monitus super in, et importantia juramenti alijsque etc.

Interrogatus. Respondit bene, et Christiane.

Juxta 2um

Respondit – ho nome Antonio di casa Benaglia di questo luoco di Somasca d'anni 38 finiti, ho padre chiamato Martino, mia madre si chiamava Prudenza prima moglie di mio padre, attendo all'esercitio della campagna et à coltivare li nostri beni che valeranno scudi 2/m incirca, habitando insieme con mio padre.

/p. 29v/ Juxta tertium.

Respondit – soglio confessarmi non solo la Pasqua ma anco altre volte nell'anno, et ultimamente mi son confessato e comunicato in questa nostra Parochiale di Somasca dai Padri di Somasca la prima dominica d'ottobre prossimamente passata.

Juxta Quartum

Respondit – per gratia di Dio non son mai stato inquisito, processato ne condannato per alcun delitto.

Juxta quintum.

Respondit – pure mai son stato scomunicato.

Juxta sestum

Respondit – da nessuno son stato instruito di quello dovevo deporre in questo esame.

Juxta septimum.

Respondit - il miracolo è una cosa mirabile e miracolosa che persona humana non può fare, ne, et secondo la mia capacità tengo la gratia come il miracolo, et ho sentito à dire fatti altri miracoli e grazie per intercessione del nostro Beato Girolamo, così di tutti qui chiamato, oltr'agl'altri approvati ne gl'altri processi per quanto ho sentito à dire, et n'ho ricevuto uno nella mia persona et un altro mio padre.

Et per d. d. Judices ex officio et juxta etiam interrogatum. Sibi dicto ut referat miraculum in suae persona receptum ac aliud sui patris cum suis circumstantijs temporis, loci, contestibus, ac alijs qualitatibus.

/p.30r/ Respondit – il miracolo ricevuto in mia persona è questo, che del mese d'Agosto, il giorno di S. Fermo che viene alli nove d'Agosto, dell'anno 1656 ò 59, che non mi ricordo bene dell'anno preciso, essendo io all'hora in età d'anni 18 ò 19 incirca, tagliando io dell'erba con mio padre in questi diripoli di montagne in un luoco detto Prato longo, di questo Comune di Somasca, per essere il terreno et herba aridi brisigai longo e tirato col capo all'ingiù, et li piedi in aria alla volta d'un gran precipitio, et in quel ponto sentij mio padre à dire: Oh Signor Dio, Maria Vergine e Beato Girolamo

aiutè questo mio figliuolo che l'ho perso, et sentito questo restai quasi in aria, mi sentij à pigliare per li piedi da mia padre e ritirarmi poi in sicuro, et rihavuto un poco di spirito, trovandomi tutto pesto d'animo per il pericolo, ringratiai il Signor Jddio, la madonna Santissima e che altro, che il Beato Girolamo invocato da mio padre potesse haver fatto questo miracolo, et di nuovo tornai con mio padre à fare la prime facende di segare l'herba, ne altro fuori di mio padre si trovò presente a questo fatto.

Interrogatus per d. d. Judices ex officio an /p. 30v/ in loco de quo ipse Testis cecidit utsupra adherent nec ne cespites, spinae, radices, saxus aut aliquam simile circumstantia quem ipsum retinuit vel retinere potuit ne caderet profundius, aut alio modo hisce poterat ex se supra retinere, vel à lateribus evadere periculum, et se ponere in tutu, vel erat vel potuerit esse inevitabile periculum suae vitae sine miraculo quatenus etc. referat etc.

Respondit – nel luogo ove cascai non n'era ne spine ne radici ne sassi, ne altro da potermi attaccare e trattenermi, ne in nissuna maniera da mi stesso potevo aiutarmi, ne in su, ne di qua, ne di là naturalmente, et per necessità, senza il miracolo, bisognava precipitasse nel fondo della ripa, perché non vi era cosa alcuna d'attaccarmi, ne con le mani, ne con li piedi.

Interrogatus pariter ex officio quomodo ergo ipse Testis facta invocatione ab eius Padre supradicto se reperit fere immobilis elevatis sursum pedibus quatenus etc. referat etc.

Respondit – subito che miser padre invocò l'aiuto di Dio et della madonna et l'intercessione del Beato Girolamo, restai immobile, come ho detto di sopra, miracolosamente perché naturalmente non potevo stare fermo in quel sito, ne aiutarmi, che non fossi precipitato /p. 31r/ in quel fondo alto più che una torre perché quella ripa era hirta, et senza alcuno attaccaglio, ma liscia.

Interrogatus pariter ex officio an quo creda ipsum testium dictum miraculum recepissi quatenus etc.

Respondit – prima io ho ricevuto questo miracolo da Dio benedetto perché non si fanno miracoli senza di lui, et dalla madonna per intercessione del nostro Beato Girolamo.

Et sibi per d. d. Judices dicto ut referat miracula recepta ab eius Patre cum suis qualitatibus et circumstantiis quatenus etc.

Respondit – il miracolo poi ricevuto da mio padre è questo, che esso ha havuto un male di rottura incurabile per un'anno continuo in circa, che gli dava dolori grandi perché gl'andava zò l'osa, e bisognava che alle volte, et di quando in quando, stasse con li piedi in su, et con la testa in giù, perché tornasse l'osa al suo luogo, e gridava per li dolori grandi che pativa, ne gli giovava il brachiero o cintura di tela, et si raccomandava à Dio, alla Beata Vergine et all'intercessione del Beato Girolamo, quando una mattina levato dal letto e calato a basso nelle stanze più allegro del solito, disse che non haveva più niente, et non sentiva altro doppo che haveva fatto devotione d'andare tre volte /p. 31v/ al luogo della Valetta, ove soleva stare à far oratione il detto Beato Girolamo, et altri essercitij spirituali.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices an fuerint applicata aliqua medicamenta morbo dicti eius Patris et morbus minimus unque ab aliquo medico, vel ab alio in arte perito quatenus etc. referat etc.

Respondit – nissuno medicamento mai è stato applicato al male di mio padre, ne nissun medico l'ha veduto e visitato, e solamente per consiglio del P. Preposito Rossi portava una cintura di pezze ma non gli faceva niente.

Et subdito per d. d. Judices an ab ipso teste aut ab alijs personis visa fuit rottura et l'osa prefata, et esset nec ne curabilis vel incurabilis, et liberatio totalis reputetur nec ne naturalis vel miraculosa cum redditione causae sui iudicij et quatenus etc. referat etc.

Respondit – più volte ho veduta la rottura di mio padre et la rottura che era grossa, et l'ha veduta anco gl'altri miei fratelli et havemo gran compassione di detto mio padre per li grandi dolori che pativa et sentiva da tanto tempo in qua, et certamente, a mio giuditio, come anco d'altri che l'havesse veduto l'averebbe stimato, in un vecchio in età d'anni settanta sei ò 77 in circa, che non so poi li precisi, /p. 32r/ et per la grossezza dell'osa, incurabile la sua infirmità, et l'essere liberato affatto è cosa miracolosa e non naturale, tanto più per essere guarito tutto in un tratto senza medicamento alcuno.

Interrogatus ex officio de tempore receptur valetudinis eius patris ob intercessionem dicti Servi Dei Hieronymi.

Respondit – questo marzo prossimamente passato detto miser padre guarì da detto suo male nella maniera già detta non ricordandomi precisamente del giorno, ma fu avanti la madonna di marzo.

Interrogatus ex officio et juxta interrogatoria de contestibus qui ad fuerunt liberationi supradictae.

Respondit – si trovò presente anco mio fratello Bartolomeo et Anna mia sorella in casa quando mio padre raccontò la sua liberatione.

Interrogatus pariter utsupra al alijs miraculis, seu gratijs patris ob intercessionem Servi Dei Hieronymi Aemiliani, quatenus ad eius certam notitiam devenerint, vel saltem illa audiverint quatenus etc. referat etc.

Respondit – jo non so altri miracoli fatti per intercessione del nostro Beato Girolamo di certa scienza e vista mia, che quelli da me raccontati; ho sentito bene dire generalmente qui in /p. 32v/ paese altri miracoli come della caduta de sassi dal monte di Somasca senza offesa di quelle persone sopra quali cascarono, d'un altro ricevuto da Giacomina Benaglio che si guarì d'un male d'un gallone rotto coll'aqua del fonte della Valletta ove fu portata. D'un tal Pietro Vago, che cascò da una noce alta senza alcuna offesa, d'un tale Gio: Battista Benaglia che ricevè la sanità da un'infirmità miracolosamente per intercessione del Beato Girolamo, et un'altro so' per detto di mio padre et di Giuseppe mio fratello quale cascò da un albero di morone sopra un muro di pietra, et sotto à quella pianta sopra un'altra muraglia de sassi che doveva restare fracassato per la caduta fra sassi, che gli borlorono anco dietro et adosso, e pure per l'intercessione del Beato non di fece male alcuno, et adesso è in Roma, et di molti altri ho sentito, et si va dicendo in questo paese comunemente, ma io non mi son applicato à tenerli à memoria.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices an cum aliqua persona alloquitus fuerit ipse Testis sicuti eius pater, et frater de miraculis seu gratijs sui eorum personis receptis quatenus etc. referat etc.

/p. 33r/ Respondit – io stesso di questi miracoli ch'io, et mio padre et mio fratello habiamo ricevuto per intercessione del nostro Beato Girolamo n'habbiamo parlato, et discorso con i Padri di Somasca et con altri ancora secondo l'occasione, che son venuti in congiuntura di discorrere.

Juxta octavum, nonum, 10.

Respondit – mi pare d'haver bastamente risposto nelli altri interrogatorij in quello che m'accorreva di dire per verità.

Juxta duodecimum sublato XI ex equo tangita medicum et chirurgum.

Respondit ut ad proximum.

Juxta 13 et alia usque ad 18 inclusive.

Respondit – non me son trovato presente alla caduta de sassi ma solo l'ho sentito à dire conforme ho già detto.

Juxta 19 et alia usque ad 24 inclusive.

Respondit – ho inteso dire solamente che Gio: Battista Benaglio si guarisse da una sua grave infirmità, come poi sia seguita non lo so.

Juxta 25.

Respondit – la fama, secondo il mio giuditio, è una voce che corre nel popolo di quella cosa che pubblicamente si discorre. La fama della Santità et devotione verso questo Beato /p. 33v/ Girolamo, come noi chiamiamo, è stata sempre per il passato et continua anco di presente sin hoggi con frequenza delle genti d'ogni sorte che vengono da molte miglia lontani, essendo venute persone di Bergamo, da Milano, da Pavia, da Mandello per devotione verso il nostro Beato in questa chiesa et anco l'Oratorio nel luogo della Valetta et à prendere dell'aqua di quel fonte; e qui nella nostra Terra di Somasca, come nell'altre convicine, e per lo spacio di tre, quattro, sei, dieci, quindici millia e più si mantiene e conserva la memoria e devotione di esso Beato, ricorrendo all'intercessione di quello nell'infermità, nelle necessità, et altri bisogni nostri con riceversi gratie anco per le tempeste e tutti gridano e esclamano per questa gratia di veder beatificato detto nostro P. Girolamo.

Expletis interrogatorijs iterum clausis et sigillo D. Subpromotoris obsignatur juxta, et ad effectum etc. fuit Examinatus super articulis in literis remissorialibus registratis.

Et super primo dixit - per intercessione del nostro Beato Jddio ha fatto et fa continuamente /p. 34r/ miracoli come di risanare li storpiati, li mali et infermità incurabili, liberare li spiritati et altri pericoli grandi et inevitabili, et altri ch'io ho sentito à dire comunemente da mio padre, da altri del paese et fuori del paese, oltre quelli da me raccontati di sopra, circa poi dare la vista à ciechi, e risuscitar morti non ho sentito mai alcuna à parlarne o discorrerne; posso ben attestar che vi vorrebbe de gl'anni à poter raccontar le gratie e miracoli fatti dal detto Beato perché sono infiniti per quello ho sentito à dire.

Super 2°, 3°, 4°, et 5°

Respondit – come ho detto nelli interrogatorij non ho notitia certa ma solo l'ho sentito à dire.

Super 6°

Respondit ut ad proximum.

Super 7°.

Respondit – sopra queste cose ch'io ho deposto è publica voce e fama, et comune reputatione che è stata et è constante et forte, senza haver sentito mai cosa in contrario.

Articulis pariter expletis examen fuit dimissum et licentiatu testis, monitus de silentio servando in praemissis, et de subscriptione et eius examinis per me de mandato d.d. Judicum prout jacet prius per lecti alta et intelligibili voce, et per ipsum bene /p. 34v/ auditi, et intellecti prout dixit, et approbati, subscripsit ut infra, imposito eidem de promissis silentio quod servare etc.

Io Antonio Benalie cittadino di bergom ò deposto per verità come sopra in deto mio esame manu propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die jovis decima tertia mensis octobris 1678, de mane hora decima quinta circiter in sacristia predicta.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei etc.

Comparvit Bartholomeus Benaleus filius Martini de Somascha alter Testis ut supra nominatus, citatus, monitus, /p. 35r/ iam juratus, qui delato iterum eisdem per prefatos D. D. Judices sedentes in Sacristia praedictae Ecclesiae loco designato etc. juramento tactis Sacrosanctis Evangelijs de veritatis dicendae fuit prius per eosdem D. D. Judices super interrogatorijs sigillatis completo eamine suprascripti testis, et modo dissigilatis in actu etc. examinatos.

Et primo juxta primum interrogatorium de importantia et gravitate juramenti ac periurij.

Respondit pia, et Christiane.

Juxta secundum.

Respondit – Bartolo è il mio nome la casata Benaglia di questo luogo di Somasca, d'anni 24 compiti alli 13 maggio prossimamente passato, et il mio essercitio è d'attendere alla coltura de beni di mio padre, che valeranno 2/m scudi incirca.

Juxta tertium.

Respondit – mi son comunicato ogn'anno alla Pasqua in questa nostra Parochiale, et altre volte anco fra l'anno, et l'ultima volta è stata d'una festa d'Agosto passato, non ricordandomi del giorno preciso. Dicens ex se, adesso mi soviene essere stato il giorno di S. Bartolomeo passato che è il mio nome.

Juxta quartum.

Respondit – io non son stato per nessuno delitto inquisito processato ò condannato.

/p. 35v/ Juxta quintum.

Respondit – ne meno son stato mai scomunicato.

Juxta sextum.

Respondit – da nessuno son stato instruito per dire quello ch'io so per coscienza e per verità in quest'esame.

Juxta septimum.

Respondit – il miracolo, secondo la mia capacità, è una cosa che si fa da Dio, dalla Beata Vergine per intercessione de suoi Santi che niun altr'huomo può fare, et in mio giuditio direi che la gratia non è tanto avanti quanto al miracolo, et ho inteso à dire pubblicamente e generalmente che Jddio habbi fatto diversi miracoli e grazie per intercessione del nostro Beato Girolamo, così da noi chiamato.

Et sibi dictos per d. d. Judices etc juxta interrogatus etc. an ipse testis viderit facta aliqua miracula ad eius presentiam, vel saltem audiverit fuisse patrata intercessione predicti Ven. Hieronymi, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – Sig. sì che ho veduto miracoli fatti per intercessione del nostro Beato nelle persone di Giuseppe mio fratello, che adesso si trova in Roma, et l'altro in persona di miser Martino mio Padre /p. 36r/ e di molti altri n'ho sentito à dire.

Et subiuncto per d. d. Judices ut supra ut referat miracula ut supra patrata ad eius presentiam et audita respective cum circumstantijs temporis, loci, modi, et alijs qualitativibus prout ipse vere scit, et audivit.

Respondit – il miracolo ricevuto da Giuseppe mio fratello è questo che dirò. Saranno sette ò otto anni incirca in tempo che si cattava la foglia de moroni per li bigatti, essendo andati miser padre, detto mio fratello et mi, sopra una pianta di morone grossa et alta, tutti e tre per catar la foglia, mio fratello Giuseppe come pià lesto era andato in cima delle pianta, et doppo havere empito il sacco di foglia calò più à basso in un ramo della pianta per calar giù il detto sacco, et nel voler chiappar un brocco si ruppe, et esso cascò per longo dal'albero sopra un muro fatto parte à calcina, et à muro secco di pietra, con sopra spine e di li borlò in terra, et le pietre e spine li borlorono à dietro così che lo coprirono tutto il corpo, et non parlava niente, miser padre stando su la detta pianta, e vedendo questo pericolo cominciò /p.36v/ chiamar in aiuto Dio, la madonna, et il Beato Girolamo così dicendo: Ah Signore, madonna santissima e Beato Girolamo aiutè questo mio figliuolo, et detto esse parole Giuseppe alzò la testa da quelli sassi e spine dicendo così: tasi miser padre che non ho niente, et levandosi in piedi, venni da basso dalla pianta per vedere se haveva male alcuno nel suo corpo, e trovai che ne anco haveva pure una raschignatura nella faccia e sua vita, e tornò su la pianta à lavorare sano e salvo come prima assieme con me e mio padre, e disse così: Oh Beato Girolamo questo è un gran miracolo che lo riconosco da voi per la vostra intercessione.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices de quo tempore fuit imploratum auxilium à dicto eius Patre an ante, vel post ascensum dicti Joseph quatenus etc. et à quo miraculum ipse crediderit recepisse cum redditione causae.

Respondit – mio padre invocò l'aiuto del Beato Girolamo come ho detto di sopra nell'atto della caduta sopra il muro de sassi coi spini, et per intercessione del Beato, mio padre e noi fratelli riconoscenimo /p. 37r/ il miracolo fatto da Dio benedetto e dalla madonna perché è nostra protettore, et la nostra casa ha gran devotione e fede in questo Beato, e à lui si raccomandiamo sempre ne nostri bisogni.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices etc. de altitudine alberis moroni prefati ad murum, et de muro usque ad terram, in quia cecidit Joseph eius frater, et an ex suo judicio saltem poterat remanere quilibet homo, et ipse Joseph liber etiam à minima laesione, vel contusione corporis, ne dum à fractione partis, et à morte.

Respondit – l'albero dal quale cadè mio fratello sarà alto da 16 in 20 brazza incirca et dal luogo dove stava à cattare la foia sin al muro vi sarà d'altezza da 10 brazza incirca, et dal detto muro sin à terra da quattro in cinque brazza in circa, et à mio giuditio et d'ognuno che vedesse il luogo non era possibile che un huomo, et detto mio fratello, con la detta caduta senza miracolo evidente potesse essere restato libero dalla vita senza rottura delle parti del corpo e senza alcuna botta ò sgrafignatura, come restò mio fratello, per l'altezza della pianta, per essere di statura grande, et /p. 37v/ et di corporatura a proportione, e perché cadde disteso con tutta la vita sopra detto muro, sopra spini et sassi, et in terra sassosa, et accompagnato nel borlar da sassi et spini.

Interrogatus de contestibus.

Respondit – fuori di miser padre, di me et di mio fratello, che adesso sta in Roma, non v'erano altri, et proseguendo narrationem miraculi ab eius patre recepti ut supra.

Respondit – il miracolo poi di miser padre fu che ad miser padre venne una tosse rabbiosa, che gli caggionò per la vehemenza del tossire da lì a qualche mese rottura grande nelle parti inferiori à mano mane, che gl'è durata un anno quasi continuo, con dolori tanto grandi che non quietava alle volte, ne giorno, ne notte, e che li bisognava stare con la

testa bassa et li piedi in alto per far andare l'osa che era ben grossa al suo luogo, il che faceva anco quando si trovava fuori in campagna, et alle volte quando s'impostemava maggiormente non poteva magnare /p. 38r/ ne dormire chiamando quanti Santi erano in paradiso, et haveva fede grande nel Beato Girolamo nostro Protettore, nel quale haveva la sua ferma speranza, e noi altri di casa sentivamo gran dolore in vedere miser padre stare in quei gran dolori del male per il spazzio d'un'anno, quando che una mattina venne dalla sua camera ove dormiva abasso disse à noi altri di casa cosi: Oh sia laudato Jddio e la Beata Vergine et Beato Girolamo che non ho più male, e mi pare hora d'essere in paradiso, e noi altri all'ora si rallegressimo nel vederlo sollevato da quel gran male, e gli dicessimo come state, et esso ci rispose che la sera doppo andato al letto sentendo li dolori per il suo male, si raccomandò à Dio, alla madonna et al Beato Girolamo, fece devotione d'andare tre volte alla Valetta dove soleva il Beato far oratione, et altri essercitij spirituali, et fatta questa invocatione si sentì subito sollevato, e la mattina seguente si levò tutto allegro e si trovò senza altro male, et dall'ora in qua noi altri di casa non l'habbiamo più sentito à dolersi di tal male.

/p.38v/ Interrogatus ex officio per d. d. Judices an tempore infirmitatis dicti eius patris fuerit visitatus uti infirmus, vel aliter ab aliqua persona in arte perita, et sibi data aliqua remedia et applicata respective aliqua medicamenta.

Respondit – da nissun medico, ne altra persona è stato detto mio padre nella detta sua infirmità mai visitato, ne veduto perché qui in Somasca non v'è ne medico, ne chirurgo, ne barbiero, ne altra persona pratica di medicare per simil sorte di male; ne gli è stato dato rimedio, ne applicato rimedio alcuno per detto suo male, ma solamente ci ha portato per qualche tempo una cintura di pezza, che mai gli ha fatto niente.

Interrogatus pariter ex officio ut supra an ab aliqua persona saltem de eius domo, et familia fuerit unquam morbus prefatus visus, et cognitus, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – il male che haveva mio miser padre della rottura è stato veduto quasi sempre da me perché dormivo per lo più in suo letto con lui per aiuto nella sua infermità, com'anco da Antonio, altro mio fratello, et anco dal Padre Rossi Prevosto /p.39r/ all'ora di questa Congregatione e nostro Curato, che venne per confessarlo pensando che miser padre potesse morire per il gran male che haveva.

Interrogatus ex officio an suo et aliorum judicio saltem morbus prefatus habebatur gravis et incurabilis, vel aliter, et sanatio totalis miraculosa, vel naturalis, vel fatta ob intercessionem dicti Ven. Servi Dei Hieronymi cum additione causae sui judicij.

Respondit – à mio giuditio et di chi l'ha veduto, o l'havesse potuto vedere, è certo che il male della rottura havuto da mio padre era grande, et non vi fosse stato rimedio naturale per sanarlo, et l'esser stato libero affatto quasi in un subito, come ho detto di sopra, senza alcuna sorte di rimedio, e per essere in età grave di 74 anni in circa, et doppo fatta la devotione d'andare alla Valletta del B. Girolamo è stato miracolo di Dio per intercessione del Beato e non naturale la sanatione e liberatione, non havendo da quel tempo in qua patito più detto male, ne esservi altro segno; intendendo che le rotture per lo più sono incurabili naturalmente.

Interrogatus ex officio per dictos d. d. Judices tempore quo dictus eius pater cubitum secessit de sero illa qua devotionem supra relatam fecit, et /p. 39v/ liber à morbo surrexit laboravat eadem morbo cum dolore, et cum rottura consueta, et ipse dolores patientatur nec ne, et quid de mane sequenti, et quatenus etc. referat etc. cum additione suae scientiae.

Respondit – mio padre quella sera, che andò al letto, et la mattina poi seguente restò sano affatto, haveva l'istesso male di rottura con dolori, e si logorava per questo suo gran male come precedentemente ancora haveva, e la mattina doppo fatta la devotione da me di sopra raccontata, s'è guarito affatto senza sentire più dolore, ne haver alcun segno di rottura, che sin hora si conserva in questo buon stato, e questo lo so per haver visto il suo male di prima, veduto spasimare dai dolori in quella sera che s'andò al letto, e da quella volta in qua non ha sentito dolore alcuno, ne altro patimento.

Dicens ex se, et ogni volta che mio padre si ricorda di questo gran male dice essere stato un gran miracolo del B. Girolamo.

Interrogatus ex officio ut ante de tempore quo dictus eius.

Respondit – pare à me che guarisse detto mio padre nel mese di marzo passato, non ricordandomi precisamente del giorno.

/p.40r/ Et prosequendo narrationem miraculorum de auditu ut supra de mandatur.

Respondit – li miracoli poi che ho sentito siano stati fatti per intercessione del B. Girolamo sono molti ch'io mi ricordi particolarmente adesso.

Che Antonio mio fratello nel segar l'herba al Prato longo in cima un monte cadesse con la testa in giù vicino ad un precipitio, e che restasse quasi in aria per la raccomandatione che fece mio padre al Beato.

Che certi huomini di Somasca rimanessero illesi dalla caduta di certi sassi grossi in quantità da un monte.

Che Pietro Vago da Vercurago cadesse da una noce alta senza restar offeso.

Che Giovanni Bolis qui di Somasca sia guarito di un mal incurabile.

Che uno caduto nell'Adda, con rivoltarsi una barca carica di legne, restar libero, e mill'altri che è impossibile haver memoria delle persone, et di quelli che me l'hanno detto.

Juxta octavum, 9 et X.

Respondit – ho detto à bastanza quello mi occorreva ne gl'altri interrogatorij.

Juxta duodecimum omissio undecimo cum agat de chirurgo, et medico usque ad decimum octavum inclusive.

Respondit – per non esermi trovato presente alla caduta de sassi non posso per verità dir niente.

/p. 40v/ Juxta 19 usque ad vigesimum quartum.

Respondit pariter ut ad proximum ricordandomi adesso d'haverlo inteso à dire.

Juxta 25.

Respondit – fama vuol dire, a mio giuditio, quello che dice il paese, et il Popolo comunemente e posso dire per verità che la fama della Santità, miracoli, gratie che fa Dio per intercessione del nostro Beato è grande qui in Somasca, in altri paesi, et convicini et anco più lontani, essendo venuti qui gente d'ogni sorte à visitar la chiesa dove stanno l'ossa del corpo d'esso Beato, et à visitar l'oratorio della Valletta, et à pigliar l'aqua che scaturisse dal sasso, et la divotione di questi luoghi verso il nostro Beato è tanto grande che non si può raccontare, raccomandandoci à lui in qualsivoglia necessità et qualsivoglia disgratia, contro le tempeste; et ogn'uno aspetta di vederlo beatificato per la devotione che hanno per le gratie ricevute e che ricevono ne loro bisogni, e questa fama è appresso persone di qualonque grado, stato et condicione, et è durata sempre per il passato et dura anco di presente più che mai.

Deinde absolutis interrogatorijs fuit deventum a examen super articulis in literis remissorialibus /p. 41r/ registratis et super primo.

Respondit – la verità è che l'onnipotente Jddio per intercessione e meriti del Ven. Servo di Dio Girolamo da noi detto il Beato, ha operato diversi miracoli et opera ancora oltre quello da me raccontati di sora, nel dare la salute à stroppiati, la sanità à gli infermi, la liberatione alli spiritati, liberare dai pericoli inevitabili et altri che io ò sentito raccontare generalmente, et da mio padre e da altre persone di Somasca vecchie, et da altre non havendo tenuto à memoria se non quelli che ho raccontato, sentendosi continuamente le grazie che questo nostro Beato opera; di risuscitar poi morti, dare la vista à ciechi non ho sentito mai parlarne.

Super 2° usque ad 5° inclusive.

Respondit – alla caduta de sassi non mi son trovato presente ma l'ho intesa raccontare generalmente qui in Somasca come ho detto nelli interrogatorij.

Super 6° Respondit ut ad proximum.

Super 7°

Respondit – di quanto ho detto n'è publica voce e fama, comune reputatione che è stata et è di presente senza haver inteso dire cosa in contrario.

Expletis articulis per d. d. Judices fuit examen /p. 41v/ dimissum, et licentiutus Testis monitus et silentio habendo in promissis, ac subscribendo eius examen per me etc. lectum, et per ipsum bene auditum intellectum et approbatum prout infra clausis interrogatorijs sigillo D. Promotoris obsignatis ad effectum etc.

Subscriptio testis est ut infra.

Jo Bertollame Benallio ò deposto per verità quanto di sopra mano propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Bucium Promotore fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die dicta post Vesperas hora vigesima prima circiter.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Bucio J. U. D. Subpromotore fidei ut in actis etc.

Comparvit Jacomina Benalea q. Joannis de Somascha /p. 42r/ alter Testis ut ante nominatus, citatus, iam monitus, quae iterum per prefatos D. D. Judices sedentes in Sacristia Ecclesiae Ven. Collegij de Somasca loco designato, delato eidem juramento tactis Sacrosanctis Evangelijs de veritate dicenda fuit prius examinatus per eosdem D. D. Judices super interrogatorijs sigillatis completo examine suprascripti Testis, et modo dessigillatis in actu presentis examinis.